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SUMMARY

This thesis looks at two women’s rituals practiced in Ancient Greece – the Thesmophoria and
the Adonia – and their interpretations by Marcel Detienne, Hendrik S. Versnel, John J.
Winkler and Barbara E. Goff. The aim of the thesis is to analyze their four methods of
interpretation of the rituals and illuminate how they fit within the context of contemporary
debates between structuralism and post-structuralism, and ideology and agency. The paper
illustrates how the various methods of interpretation – if approached critically – may be found
valuable for the analysis of ideology and suggests new approaches to studies of Greek
women’s rituals and of the process, in which gender ideology is produced in the rituals. The
interpretations should also offer an insight into the manner in which the rituals addressed
Greek women on the issues of their fertility, sexuality, and their position within the
patriarchal society.

The thesis is divided into two parts: the first part deals with particular interpretations of
the four scholars; the second one attempts to analyze their methodological approaches
focusing on their assumptions and conclusions.
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INTRODUCTION

During the years of my studies of religions, I have often found myself overwhelmed by
various manifestations of theoretical mastery of religious phenomena by many great scholars,
but was also troubled by their methods quite a few times. Having felt, in a way, nostalgic
about the exact methods of the natural sciences, which I had studied as a student of
Biochemistry, I was delighted to learn about Lévi-Strauss’ structuralism, which seemed like a
great opportunity to once again exercise “hard” logics. Later, however, I became interested in
feminism and post-structural thought, beginning to realize problems of the structuralist
method and entering the debate between structuralism and post-structuralism. At this point, I
considered the issue of methodology crucial to my academic interests, which were by that
time focused on anthropological, sociological and philosophical analyses of institutions of
power, ideology and human agency. My forthcoming analysis is an attempt to cope with
strengths and weaknesses of both structural and post-structural methods with respect to
ideological analysis of gender.

In my thesis, I am going to look at two women’s rituals practiced in Ancient Greece -
the Thesmophoria and the Adonia - and their interpretations by H. S. Versnel, M. Detienne, J.
J. Winkler, and B. E. Goff. The aim of this thesis is to deal with methodological approaches
of these interpretations, and to analyze how they lead to particular conclusions about
workings of gender politics and ideology in Ancient Greece. My analysis is not historical and
should not be read as a historical study of women’s rituals.

Each scholar’s interpretation will be dealt with in a separate chapter where I will try to
describe and analyze their employment of particular approaches and their succeeding
interpretations of the rituals. The order of the chapters itself should reveal a certain
development of method often based on the scholars’ deliberate inspiration by or criticism of
scholars dealt with beforehand. The decipherment of various meanings corresponding to a
particular level of interpretation will show how the four analyses complement each other and
how they can all be valuable, if approached critically, for studies of women’s rituals and the
gender politics of Ancient Greece.

In the second part of my thesis, I will offer a wider context for these methodological
issues illustrating the general debate between structuralism and post-structuralism. I would
like to show how both structuralist and post-structuralist approaches might be found valuable
in the context of contemporary ideological analysis. I will also suggest possibilities of further
elaboration of the structural and post-structural method and their application to studies of the
women’s festivals.

The rituals of Thesmophoria and Adonia should provide an example, which is
particularly suitable for ideological analysis of gender as they address women of a patriarchal
society on the issues of their gender identity and are, therefore, full of meanings heavily
loaded with ideology. Moreover, formation of gender identity has been of considerable
importance to structuralism and post-structuralism, the former establishing the binary
opposition of the sexes as a cultural universal, the latter drawing upon emancipation
movements, including feminism. Although women’s rituals are but a small area of ideological
production, the problems of methodological approach of ideological analysis constitute a
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quest ranging over all areas of human activity and, once resolved, may prove helpful in
studying many areas of human phenomena.

In choosing the topic of my bachelor’s thesis, I have been inspired by a seminar on “The
Category of Womanhood in Greek Rituals”, held by Radek Chlup in the academic year of
2004/2005. I would like to thank Dr. Chlup for supervising my thesis and for providing help
not only with its contents but also with English grammar and vocabulary.
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THESMOPHORIA AND ADONIA

Once again, I would like to stress, that my thesis is focused on methodological approaches to
interpretation of the women’s rituals, not on their historical study. Primary sources for the
rituals have not been the focus of my attention. Therefore, the following brief descriptions of
the two rituals have been compounded of the secondary accounts offered by Detienne,
Versnel, Winkler and Goff. I will deal with the rituals’ specific elements and features in more
detail in the four respective chapters below.

Thesmophoria

The Thesmophoria was the most widespread festival in the Greek world. It was celebrated by
married women in autumn, before the sowing season, in honour of Demeter (and Persephone).
In Athens, where we are best informed about it, the festival lasted for a period of three days.
On the first day, called Ascent (Anhodos), women probably gathered for a procession
bringing food, sacrificial animals, tents, and deme offerings for the priestesses. They climbed
up the hill to the sanctuary of Demeter at Acropolis where they set up tents, in which they
camped for all three days, sleeping on beds made of lugos – chaste tree (vitex agnus castus).
The festival was directed by two female magistrates (Archousai) who had been elected by the
women of each deme. On the second day, Fast (Nêsteia), women mourned, sat on the ground
and abstained from food, thus, perhaps, imitating Demeter mourning for her lost daughter,
Persephone. On this day, prisoners were freed from their chains, and law courts and council
meetings were suspended. The third day was known as the Beautiful Birth (Kalligenia) and
referred to fertility and, probably, also to the reunion of mother and daughter.

On one of the days, women called Bailers, who had purified themselves prior to the
festival by three-day abstinence from sex, recovered decayed remnants of piglets and models
of snakes and male genitals made of dough. These had been thrown into chasms some time
before the Thesmophoria. The remnants were then placed on the altars of Demeter and
Persephone, and were mixed with seeds, later to be scattered in the fields in order to promote
fertility of crops. During or at the end of the Thesmophoria, two sacrifices were offered: one
was called Punishment/Penalty (Zêmia); and the other one was called the Chalcidian Pursuit
(Chalkidikon [apo]diôgma), which had its mythical aition in a story of women praying for
victory in a war who, by praying, achieved that the enemy fled and had been pursued to
Chalkis.

What is commemorated in the Thesmophoria is mainly Demeter’s grief for her lost
daughter, who was abducted by Hades while gathering flowers. Unable to find her, Demeter
mourned causing vegetation, animals and men to suffer as nothing would grow and
germinate. It was necessary to appease Demeter by returning Persephone to her. However,
while in the Underworld, Persephone tasted of the pomegranate and was thus bound to the
world of the dead. She could therefore only spend two thirds of the year with her mother,
having to return to the Underworld for the rest of the year.
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Adonia

The Adonia was a festival commemorating the death of Adonis. The myth of Adonis begins
with the story of Myrrha, a daughter of Kinyras, King of Cyprus. Myrrha offended Aphrodite
by her refusal to marry for which she was punished and made to fall in love with her own
father. For several nights, she managed to make love with him in the dark without being
recognized. But on one night, the father lit a lamp and discovered his mistress’ identity. He
then pursued Myrrha and tried to kill her when she was suddenly changed into a myrrh tree by
gods who took pity on her. From this myrrh tree, Adonis was born and was so beautiful that
Aphrodite jealously hid him in a box and entrusted him to Persephone. Persephone, however,
opened the box and having beheld Adonis’ beauty refused to give him back. The goddesses
then appealed to Zeus who decided that Adonis should spend a third of the year with
Aphrodite, a third with Persephone, and a third with whomever he wanted. Adonis chose to
spend the last third of the year with Aphrodite. According to one version of the myth, Adonis
was killed by a boar while hiding in a patch of lettuce, according to another one, it was
Aphrodite who hid him there.

Unlike the Thesmophoria, which was organized publicly, the Adonia was organized
privately by women in late July, in the hottest time of the year. Celebration commemorating
Adonis’ death included drinking and feasting, and took place on rooftops. Women also grew
little gardens, in which they planted seeds of lettuce, wheat, barley and fennel. Soon after the
seeds sprouted, women let them desiccate in the sun and later cast the gardens into the sea or
into springs, lamenting the death of Adonis.
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PART ONE

THE FOUR INTERPRETATIONS

1. MARCEL DETIENNE

My quest for interpretation of the Thesmophoria and the Adonia starts with a very influential
scholar, Macel Detienne, who offers in his book The Gardens of Adonis1 a detailed
structuralist analysis of both of these rituals and corresponding myths.

First of all, it is probably useful to briefly explain the idea behind the structuralist
approach to religion and show how it differs from the Frazerian type of interpretation.
According to Lévi-Strauss, in religious thought, unlike in conceptual thought, meanings are
derived from structural relationships, not from concepts themselves. Religious thought
operates with particular things, animals, beings and deities that are too concrete to carry an
abstract meaning; their meaning is defined by their position in a network of relationships of

[…]

violence. “Symbolic violence is instituted through the adherence that the dominated cannot fail to grant to the
dominant (and therefore to the domination) when, to shape her thought of him, and herself, or, rather, her
thought of her relation with him, she has only cognitive instruments that she shares with him and which, being
no more that the embodied form of the relation of domination, cause that relation to appear as natural; or, in
other words, when the schemes she applies in order to perceive and appreciate herself, or to perceive and
appreciate the dominant (high/low, male/female, white/black, etc.), are the product of the embodiment of the –
thereby naturalized – classifications of which her social being is the product.” (Bourdieu, Masculine Domination,
35.)
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enables deciphering the transformation of the masculine domination,136 and also for the need
to be cautious in optimistic evaluation of feminist achievements, which could lead attention
away from the everlasting domination transformed into other forms. The only possibility to
overcome symbolic domination is radical change in social conditions and institution, capable
of producing particular dispositions, these being mainly the educational system, family, state,
and church.

Bourdieu’s analysis shows the importance of critical studies of institutions, which are,
indeed, materializations of hierarchical structures. He suggests that historical research should
focus on deciphering the whole systems and mechanisms capable of reproducing the
structures of dominance.137 In our case of Greek women’s rituals, he would thus, probably,
suggest that we try to analyze historical changes in the rituals’ performance, structural
analysis of their very meaning being just a part of the quest. The historical changes of the
rituals would enable us to understand metamorphoses of gender ideology, which constantly
reacts to tactics of agency. Such historical study could also help us understand why power
takes interest in particular gender configurations, for example, why is it that a particular
institutionalization of marriage is supported while other ones are ignored? Detienne mentions
that there was, in fact, no clear distinction between the “legal” wife and the concubine, and
that the concubines varied between courtesans and companions, the latter sometimes
assuming the role of wives. According to Detienne, the institutional omission was
compensated by religious thought, which took it upon itself to make a distinction between the
statuses.138 What was the context of this particular historical situation that made it so
important for religion to establish the differences while the “legal” system did not take much
interest in it?

Bourdieu’s notion of habitus might prove very helpful in analyzing the manner in which
the structural relations of domination are exerted on bodies and further embodied. How
exactly were women’s bodies controlled, what was Greek body politics like and how did it
exercise its powers in the women’s rituals? Indeed, corporal sociology and its methods of
investigation offer many new possibilities for studies of rituals and religion as a whole.

An important question ought to be asked at the end of our quest for methodology: Where
between ideology and agency should methodology itself be placed? Though both the
structuralist and the post-structuralist methods seem to be effective tools for analyzing
ideology, they too attempt to organize reality into a coherent intelligible system and thus
resemble precisely the workings of ideology. However, it may also be that, to a large extent,
the methods are themselves products of certain ideologies, for as Csapo says, the “description
of society offered by structuralism more nearly corresponds to the social reality of the late
twentieth century: totalizing, autonomous, dehumanizing, abstract, and increasingly based
upon self-referential and referentless signs. The vision offered by postmodernism connives in
naturalizing, perpetuating, and libidinizing these totalizing structures.”139 By raising the

136 The historical perspective should also trace down the “historical labour of dehistoricization“, which
constantly creates and transforms the structures of domination in order for them to appear ahistorical and
permanent, therefore inevitable.
137 “Historical research,” says Bourdieu, “cannot limit itself to describing the transformations over time of the
condition of women, or even the relationship between the sexes in different epochs... The true object of a history
of relations between the sexes is thus the history of successive combinations (…) of structural mechanisms (…)
and strategies which, through institutions and individual agents, have perpetuated the structure of the relations of
domination between the sexes, in the course of a very long history, and sometimes at the price of real or apparent
changes.” (Bourdieu, Masculine Domination, 83-84.)
138 Detienne, 129.
139 Csapo, Theories of Mythology, 285-286.
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question I do not want to suggest a particular answer, but rather wish to touch upon the limits
of my inquiry into methodology that I have offered here.
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CONCLUSION

In my thesis, I have attempted to show the broadness of the spectrum of methodological
approaches used in interpretations of Greek women’s rituals.

In the first part of the paper, I have thoroughly reviewed (within the range and limits of
the thesis) the interpretations of four scholars, ordering them so that they illustrated some kind
of a dialogue of methodological approaches – some of the scholars referring to other ones
directly, some less so. In the second part of the thesis, I placed this dialogue into a wider
context, which allowed me to deal with the very assumptions of the structuralist and post-
structuralist methods. The nature of these assumptions, particularly their linguistic context,
further appeared to have a specific influence on the conclusions made, regarding structure and
agency. Thus, structuralist interpretations, departing from the notion of language being a total
system, focused on the totalizing structure of Greek gender ideology while ignoring a
possibility of dissent. On the other hand, recognizing the arbitrariness of the relationship
between language and reality enabled the post-structuralist scholars to focus their
interpretations outside of the borders of the totalizing ideology. Finally, my ideological
analysis, aimed at studying the workings of ideology as well as of human agency, has shown
both approaches as valuable, provided that they are approached critically.

On the level of the meaning of marriage that the four interpretations have been able to
decipher, we have been shown women as being over-determined by the means of maintenance
of the institution of heterosexual marriage (Detienne); as being let to exercise reversed roles
though still under the constraints of marital chastity (Versnel); as having their own
consciousness of themselves, their position in the patriarchal society, as well as of men
(Winkler); and as being caught in a constant process of developing tactics of agency that the
ideology later tends to encompass and thus disqualifies them (Goff). Just as each of these
findings, particularly that of Detienne, Versnel and Winkler, shows its limits in managing to
describe the whole of reality but proves valuable if complemented by the other ones, so too do
the methods work best if combined under the post-structural “methodological eclecticism”. I
have also suggested, at the end of the second part of my thesis, several possibilities of
application of other methods and perspectives to further understand the workings of gender
ideology in the rituals for women of the Ancient Greece.
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