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Iveta Hajdáková se ve své práci zaobírá výkladem dvou ženských rituálů ve starověkém
Řecku: Thesmoforií a Adónií. Nejde jí ovšem o jejich historické zmapování, nýbrž výhrad­
ně o způsob, jímž se s nimi vypořádávají moderní interpreti. V tomto smyslu je její práce
primárně teoreticko-metodologická a není vlastně ani tolik o obou zmíněných rituálech,
jako spíše o badatelích, kteří se jimi zabývají. Autorka si zvolila čtyři badatele, kteří do­
hromady vytvářejí široké interpretační spektrum: Marcela Detienna, H. S. Versnela, Johna
Winklera a Barbaru Goff. Práce má zřetelný gendristický nádech a snaží se mimo jiné klást
důraz na perspektivu žen coby rituálních aktérek. V tomto pohledu se opírá zejména o
Winklera a Barbaru Goff, zatímco Detienne a Versnel jsou probíráni jakožto zástupci
mužského pohledu.

1) Struktura argumentace

Základní struktura práce je jednoduchá a přehledná. V první části ("The Four Interpretat­
ions") je každému z probíraných interpretů věnována jedna kapitola, v níž je jeho či její
přístup podrobně shrnut a rozebrán. Ve druhé části ("Ideological Analysis") se pak autorka
pokouší o vlastní syntetické zhodnocení. Méně přehledná jsou již vlastní shrnutí v první
části práce. Věcně jsou většinou správná, nejsem si ovšem jist, zda budou vždy srozumitel­
ná i pro toho, kdo rozebírané práce nečetl. Autorka se probírané interprety snaží shrnovat
velmi podrobně, někdy ale při tom poněkud zanikají základní kontury daného výkladového
přístupu. Bylo by patrně lepší, kdyby se podrobnost zároveň pojila s větší schematičností a
kdyby hlavní teze každého přístupu byly nejprve shrnuty na malé ploše a mohly pak sloužit
jako jednoduchá osnova, jíž se čtenář může držet při sledování složitějších rozborů. Autor­
ka se dle mého soudu zbytečně držela pořadí, v níž své výklady podávají jednotliví probí­
rané badatelé. V důsledku toho čtenář často k "pointě" daného přístupu dochází jen velmi
pozvolna a plně se mu rozvine až v závěru. To je při shrnování dosti nepraktické a bylo by
lepší pointu průběžně předjímat.

V některých případech může neznalému čtenáři "pointa" daného výkladového přístupu
uniknout úplně. To se týká především Johna Winklera, který rozehrává téma vztahu mužské
a ženské výkladové perspektivy a snaží se ukázat, že Adónie a Thesmoforie mohly být z
ženské pozice čteny úplně obráceně než z pozice mužské (reprezentované Detiennem). To
nastoluje důležité téma polyvalence rituálu a jeho schopnosti propojit nesourodé pohledy a
přecházet mezi nimi. V autorčině rozboru bohužel toto základní poselství poněkud zaniká.

Možná o něco větší pozornost by si zasluhovalo též teoretické pozadí jednotlivých
přístupů. Autorka se je snaží stručně předestřít u Detienna, je ale otázkou, zda dostatečně.
Detiennův strukturalistický přístup navíc vykládá v kontrastu k výkladu Frazerově, který
ovšem nikde neshrne, takže neinformovaný čtenář jím může být spíše zmaten. Metodo­
logické pozadí je nedostatečné i u Versnela. Autorka sice rozebírá Versnelův důraz na plu­
ralitu významových rovin, ale už méně se věnuje rovině,ježje pro Versnela nejdůležitější a

na níž jeho článek stojí - rovině kosmologicko-kognitivní. Versnela zejména zajímá, jak se
kultury vyrovnávají s vnitřními rozpory, a v úvodu k prvnímu svazku svých lnconsistencies
in Greek and Roman Religion toto téma rozsáhle teoreticky rozebírá. Autorka podle všeho
pracovala pouze se svazkem druhým (z nějž pochází článek o Thesmoforiích), a čtenář tak
zůstává o myšlenkové pozadí této hlavní vrstvy Versnelova výkladu ochuzen.

2) Formální úroveň

Formální úroveň práce je slušná. Autorčina angličtina je velmi dobrá, byť se jí zdaleka
všechny chyby odstranit nepodařilo. Na druhou stranu sám fakt, že je práce psána anglicky,
je jistě chvályhodný a při počítání chyb je jistě dobré být tolerantní.

3) Práce s prameny

Autorka z povahy svého tématu nepotřebuje pracovat s antickými primárními prameny a
pohybuje se výhradně ve sféře moderního bádání. V ní pracuje s prameny korektně, byť
možná až příliš omezeně a zjednodušeně. Jak ukazuje pohled na bibliografii, vedle
probíraných čtyř badatelů využívala autorka již jen tří dalších knih. Na veškerou ostatní
sekundární literaturu odkazuje pouze zprostředkovaně. Je otázkou, zda to u primárně meto­
dologicky koncipované práce není trochu málo a zda by pro adekvátní zhodnocení všech
probíraných výkladů nebylo třeba vzít do hry přece jen ještě i nějaké další články a knihy -
například některé z těch, které autorka nyní cituje jen z druhé ruky.

4) Vlastní přínos

Práce je téměř ze dvou třetin tvořena souhrny prací jiných badatelů. Autorka při nich z vel­
ké části kopírovala výkladovou osnovu shrnovaných knih a o žádné kreativní přeorganizo­
vání referovaného materiálu se zpravidla nepokoušela. Vlastních kritických připomínek
předkládá v první (shrnovací) části jen málo. Svůj vlastní přístup prezentuje až v části druhé
(syntetické), která má ovšem pouhých šest stran. Její zhodnocení probraných interpretací je
bezesporu trefné a jistou originalitu mu nelze upřít, byť se pohybuje na dosti abstraktní
rovině a není příliš rozpracováno. To se týká zejména autorčiny snahy vrhnout na probírané
rituály nové světlo prostřednictvím koncepcí Judith Buder a Pierra Bourdieu. Jejich přístu­
py jsou bohužel shrnovány jen velmi obecně a popravdě si nedovedu příliš představit, co
konkrétního by z nich mohlo plynout pro Thesmoforie či Adónie. Je otázkou, zda lze při
zdůrazňování aktivní role žen, na níž autorce zejména záleží, dojít o mnoho dále, než kam
se ve své interpretaci dostala Barbara Goff. Nelze se zbavit dojmu, že její pohled se ve
skutečnosti s pohledem Ivety Hajdákové do značné míry překrývá a že ony další přístupy,
které autorka v závěru doporučuje rozvíjet, už vedou spíše k jiným, mnohem širším
tématům nežli k prohloubení výkladu Thesmoforií a Adónií.

Navzdory všem mým výhradám práce nárokům kladeným na bakalářskou práci dostojL
Doporučuji ji proto k přijetí a z výše uvedených důvodů ji hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze, 3. 6. 2007
~~

Radek Chlup, PhD.
vedoucí práce